

Sebastian Warlikowski

Sprawozdanie z międzynarodowej konferencji naukowej "Z dziejów Europy środkowo-wschodniej" : (Warszawa UKSW 25.11.2013 r.)

Saeculum Christianum : pismo historyczno-społeczne 20, 271-272

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SEBASTIAN WARLIKOWSKI
WNHiS UKSW, Warszawa

**SPRAWOZDANIE Z MIĘDZYNARODOWEJ
KONFERENCJI NAUKOWEJ
„Z DZIEJÓW EUROPY ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ”
(WARSZAWA UKSW 25.11.2013 R.)**

Dnia 25 listopada 2013 roku w siedzibie Wydziału Nauk Historycznych i Społecznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie przy ul. Wóycickiego 1/3, budynku nr 23, sali 201 odbyła się międzynarodowa konferencja „*Z dziejów Europy środkowo-wschodniej*”. Organizatorem był Wydział Nauk Historycznych i Społecznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w osobie dr Dariusza Milewskiego, który był inicjatorem konferencji, a także czuwał nad przygotowaniem i przeprowadzeniem tego jakże ważnego wydarzenia.

Idea konferencji zrodziła się z potrzeby rozpoznania stanu badań historii stosunków gospodarczo-kulturalnych i polityczno-militarnych obszaru zajmowanego głównie przez Rzeczpospolitą Obojga Narodów oraz jej pobliskich sąsiadów i jednoczesnej konfrontacji tejże wiedzy z dokonaniem badaczy z omawianego regionu.

Konferencję, która odbywała się od godziny 9.45, otworzył ks. prof. Waldemar Graczyk, dyrektor Instytut Nauk Historycznych UKSW. Powitał gości, życząc jednocześnie owocnych obrad. Spotkanie podzielone było na trzy części.

Prelegentem, który pierwszy zabrał głos była dr Judyta Iwańska z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. W swym referacie zatytułowanym „*Scytowie w Europie. Próba konfrontacji literatury starożytnej ze współczesnymi badaniami na wybranych przykładach*” dr Iwańska przedstawiła obecny stan badań dotyczący koczowniczego ludu Scytów na terenie europejskim, konfrontując to z wersją utrwaloną przez starożytnych autorów.

Następnym referentem miał być PhD Candidate Eduard Baidaus z University of Alberta, znajdującego się w Edmonton w Kanadzie. Niestety, wskutek niemożności dotarcia na miejsce, wysłał swój referat. Przygotowane w języku polskim wystąpienie „*W poszukiwaniu przeszłości: stosunki dwustronne między Polską a Mołdawią w okresie późnego średniowiecza i wczesnych czasów nowożytnych*” odczytał dr Dariusz Milewski.

Po tym wystąpieniu przyszedł czas na prof. dr hab. Jana Dziegielewskiego z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Wystąpienie zatytułowane „*Wpływ sytuacji wewnętrznej w Rzeczypospolitej na przełomie XVI i XVII w. na układ sił w Europie Środkowej i Wschodniej*” naświetliło rozwój wydarzeń w omawianym przez profesora czasie na terenie I Rzeczypospolitej oraz kwestii, jak wydarzenia te promieniowały i wywierały znaczenie na geopolitykę państw środkowo- i wschodnioeuropejskich graniczących z państwem polsko-litewskim.

Mgr Zbigniew Chmiel z Uniwersytetu Warszawskiego wygłosił referat zatytułowany „*Polityka Rzeczypospolitej wobec Mołdawii w latach 1606-1612*”. Zwrócił w nim szczegól-

ną uwagę na specyfikę omawianego okresu, który pełen był zmiennych na tym odcinku granicznym. Wystąpienie to zamykało pierwszą część dyskusji, po której nastąpiła przerwa.

Drugą część konferencji rozpoczynał swym wystąpieniem dr Valentin Constantinov. Naukowiec Academii de Științe a Moldovei, głównej instytucji naukowej znajdującej się w Kiszyniowie, w referacie „*Stosunki polsko-moldawskie za czasów gospodarstwa Stefana Tomszy II (1612-1615/1616)*” podzielił się swoim badaniami nad okresem panowania hospodara i szczegółowymi zawiłościami politycznymi, które towarzyszyły wydarzeniom na linii Rzeczpospolita – gospodarstwo moldawskie w tym czasie. Referat wygłoszony był w języku polskim.

„*Mają być na potym na tym państwie ludzie baczni i spokojni*” – *polskie oczekiwania i polityka wobec gospodarów moldawskich w okresie pochocimskim 1621-1634* to temat referatu jaki wygłosił dr Dariusz Milewski z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. W referacie przedstawione zostały plany realizacji polskiej racji stanu w Mołdawii mimo osadzania gospodarów moldawskich przez Turków.

Kolejną osobą, która występowała był dr Piotr Kroll. Wygłosił referat pt.: „*Własne państwo czy autonomia polityczno-stanowa? Polityka hetmanów kozackich w latach 1660-1676 i próby ratowania niezależności kozackiej Ukrainy*”. Dr Kroll przybliżył sytuację omawianego terenu oraz trudności w rozgrywkach między zainteresowanymi tymże terenem stronami.

Mgr Katarzyna Wagner z Muzeum Historycznego m. st. Warszawy i Uniwersytetu Warszawskiego w referacie „*Potop*” a wielka wojna północna w Warszawie w świetle rejestrów podatkowych – przyczynę do porównania dwóch szwedzkich okupacji ukazała ekonomiczny skutek „Potopu” i wielkiej wojny północnej dla ówczesnych mieszkańców Warszawy.

Po tym wystąpieniu nastąpiła dyskusja, po której zaplanowana była przerwa obiadowa przed ostatnią, trzecią częścią.

Zgodnie z planem konferencji, rozpoczynać miał ją dr Oleg V. Sheremetev z Altay State Technical University z Rosji referatem „*The Lithuanian Tatars of The Imperial Guards of Napoleon*”. Niestety nie mógł przybyć, toteż tak jak w przypadku Eduarda Baidausa, referat badacza z Rosji odczytał dr Dariusz Milewski. Warto dodać, że tekst był symultanicznie tłumaczony z języka rosyjskiego na język polski przez odczytującego.

Prof. dr hab. Janusz Odziemkowski był ostatnim badaczem UKSW, który wygłaszał referat na tejże konferencji. W wystąpieniu zatytułowanym „*Kwestie polsko-ukraińskie w początkach XX wieku*” prof. Odziemkowski przedstawił skomplikowaną ewolucję stosunków między dwoma narodami, na którą główny wpływ miała rodząca się świadomość ukraińskiej tożsamości.

Tematyka XX-wieczna dotyczyła także referatu, który wygłosił dr Marius Țăriță z Academii de Științe a Moldovei, tego samego ośrodka naukowego, co jego poprzednik, dr Constantinov. Wygłoszony w języku polskim referat „*Besarabia w relacjach Konsulatu Polskiego w Kiszyniowie w okresie międzywojennym*” ukazywał zainteresowanie polskiej placówki regionem graniczącym z ZSRR w okresie międzywojnia.

Referat kończący konferencję, a więc „*The place of Moldova in the Eastern Partnership (Miejsce Mołdawii w Partnerstwie Wschodnim)*” zaprezentowała w języku angielskim mgr Natalia Reuțoi z Instutul de Stat de Relații Internaționale din Moldova. Referat szczegółowo ukazywał realizację zainaugurowanego w 2009 roku programu wschodniej polityki Unii Europejskiej na odcinku mołdawskim.

Na zakończenie głos zabrał dr Dariusz Milewski, pomysłodawca i inicjator konferencji. Wygłosił krótkie przemówienie podsumowujące spotkanie, jednocześnie dziękując za przybycie prelegentom i zebranym słuchaczom. Konferencja zakończyła się około godziny 17.